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Úvod

Franchising je specifická forma podnikání, která umožňuje provozovateli franchisy

podnikat již pod zavedeným a osvědčeným jménem, které je dobře známé

na trhu a vyvolává u zákazníka jakousi důvěru. V současné době se franchising stává

stále populárnějším a vyhledávanějším způsobem, jak proniknout do podnikatelského

sektoru.

Cílem bakalářské práce je objasnit za použití odborné literatury pojem franchising, dále

popsat výhody a nevýhody tohoto druhu podnikání, představit zvolený franchisingový

projekt, analyzovat podpůrné finanční a nefinanční nástroje pro podporu tohoto podniku

a dále pro tento podnik zpracovat dotazníkové šetření a SWOT analýzu a na jejich

základě uvést návrhy na rozvoj a zlepšení daného podniku.

První a druhá část práce je zaměřena na teoretické vymezení pojmu franchising

a na přiblížení podstaty tohoto typu podnikání. Jsou zde zmíněny základní

pojmy, které se franchisingu týkají, dále jsou zde vyjmenovány základní formy

a jednotlivé typy tohoto podnikání. Druhá kapitola je poté věnována

výhodám a nevýhodám franchisingu, a to jak pro poskytovatele franchisy neboli

franchisora, tak i pro provozovatele franchisy neboli franchisanta. V následujících

kapitolách je pak zmíněna současná situace franchisingu v podmínkách České

republiky, spolu s uvedením představitelů jednotlivých odvětví, které jsou na českém

trhu nejvíce zastoupeny.

Jako konkrétní franchisingový projekt je v této práci blíže charakterizován koncept

Švejk restaurant, a to Švejk restaurant jako obecný koncept a poté i Švejk restaurant

„U Pětatřicátníků“ v Riegrově ulici 12, v Plzni, jako konkrétní provozovna tohoto

gastronomického konceptu. Tento franchisingový projekt je veřejnosti dobře

znám hlavně díky originálnímu interiéru a celkovému vybavení, které je sladěné do dob

Rakouska-Uherska a do dob života dobrého vojáka Švejka. Po kapitole, věnované

představení této společnosti, následují kapitoly, které se zabývají analýzou finančních

a nefinančních podpůrných nástrojů, dotazníkovému šetření a zpracování SWOT

analýzy Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“.
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V závěrečné kapitole práce jsou uvedeny návrhy na rozvoj a zlepšení situace Švejk

restaurantu „U Pětatřicátníků“ zejména na základě možných příležitostí a slabých

stránek ve zpracované SWOT analýze a na základě výsledků daného dotazníkového

šetření.
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1 Franchising

1.1 Pojem franchising

Franchising je jednou z metod prodeje služeb a zboží. Termín „franchising“ je sám

osobě velmi široce využívaný. Jednoduše řečeno se pojem franchising používá

k vyjádření toho, čemu se dříve říkalo licenční smlouva. (Mendelsohn, 1994)

Franchising, jako právo odbytu a jako systém obchodní patronace, se používá

v komerční oblasti. V podnikatelské oblasti představuje metodu podnikání, která snižuje

rizika v podnikání a spojuje výhody individuálního vlastnictví s výhodami velké

organizace. Tato forma podnikání je v podstatě mechanismus distribuce produktu

či služby, kdy si každý obchodník, prodávající výrobek či službu buduje systém

distribuce a rozvíjí trh pro své výrobky či služby. Franchising má potenciál poskytnout

mnoho výhod. (Jakubíková, 1997; Purvin, 1994).

Každým rokem vzniká mnoho nových podniků, avšak toto podnikání s sebou přináší

možná rizika. Pro ty, kteří nejsou ochotni riskovat, ale přesto se nechtějí podnikání

vzdát, existuje způsob, jak se těmto rizikům vyhnout. Jedním z těchto způsobů je právě

franchising, který je jednou z alternativních cest podnikání. Představuje zvýšení jistoty

malých a středních podnikatelů. Franchisorovi je naopak umožněn expanzivní růst

a kontrola nad činností těchto vlastníků. Většina společností, které provozují tento typ

podnikání, na něj nejdříve hleděla pouze jako na účinnou metodu distribuce svých

výrobků či služeb. Dnešní generace na franchising ovšem pohlíží spíše jako na odlišnou

metodu podnikání. (Jakubíková, 1997)

Stejně jako je tomu pro mnoho cizích výrazů, neexistuje ani pro výraz franchising

ustálený český překlad. Můžeme se setkat s výrazy jako franšíza, franchiza

i franšízing a franchising. Avšak zalistujeme-li ve slovnících, najdeme zde slovo

„la franchise“, které samozřejmě pochází z francouzské frazeologie a znamená

osvobození od daní a cel. (Jakubíková, 1997)
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1.2 Základní pojmy

V této podkapitole, jsou objasněny některé základní pojmy, které se týkají nejen

účastníků franchisingu, ale také pojmy které se týkají základních dokumentů nebo

pojmy, které se týkají franchisingu jako takového. Vysvětlení těchto pojmů na svých

stránkách zveřejňuje například i Česká asociace franchisingu.

Pod pojmem franchisa rozumíme licenci neboli právo, které opravňuje franchisanta

k provozování odbytové koncepce franchisora. Tuto koncepci provozuje franchisant

vlastním jménem a na vlastní účet. Franchisant je franchisový příjemce

neboli nabyvatel franchisy a protistrana v tomto podnikatelském vztahu je franchisor

neboli poskytovatel franchisy. Dlouhodobá smlouva, která upravuje vztahy

mezi franchisorem a franchisantem se nazývá franchisingová smlouva.

(Czech-franchise.cz, 2012)

Pojmem franchisový balík rozumíme souhrn práv, znalostí a dalších plnění

poskytovaných franchisorem, kterým je umožněno provozování franchisy. Franchisové

poplatky představují pravidelné platby, které franchisant platí za provozování licence

a služby franchisorovi. Tyto poplatky jsou stanoveny většinou jako určité procento

z tržby franchisanta. Obchodní a organizační propojení franchisora i všech

franchisantů, jenž je koordinované a podporované prostřednictvím centrály, se nazývá

franchisová síť. (Czech-franchise.cz, 2012)

Franchising, jehož působení přesahuje území státu, tzn. provozovaný v mezinárodním

měřítku je tzv. master – franchising. Franchisová licence poskytovaná

zpravidla pro celé území cizího státu je master – franchisa. Vlastník franchisového

konceptu, který uděluje franchisu do zahraničí se nazývá master – franchisor.

Master – franchisant je tuzemský držitel licence, která je mu udělena zahraničním

franchisorem. Smlouva, upravující základní vztahy mezi master - franchisorem

a master - franchisantem, která opravňuje master-franchisanta uzavírat jako franchisor

franchisové smlouvy s dalšími franchisanty je označena pojmem master – franchisová

smlouva. (Czech-franchise.cz, 2012)
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1.3 Základní definice

Definic vyjadřujících obsah franchisingu je v odborné literatuře nespočet, a přesto

v současné době neexistuje jednotná ustálená definice pro tento typ podnikání. Jako

jedna z mnoha definic je uváděna definice Evropské franchisingové federace, kterou

využívá jako základní definici i Česká asociace franchisingu.

„Franchising je odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádějí na trh výrobky,

služby nebo technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně

a finančně samostatných a nezávislých podniků franchisora a jeho franchisee.

Franchisor zaručuje svým franchisees právo a zároveň jim ukládá povinnost, provozovat

obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí. Toto právo franchisees opravňuje

a zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou úplatu jméno franchisorovy firmy

(ochrannou známku, servisní známku, jiná práva z průmyslového a duševního

vlastnictví, jakož i know-how, hospodářské a technické metody a procedurální systém)

v rámci a po dobu trvání písemné franchisové smlouvy, za tímto účelem uzavřené mezi

stranami, a za trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora.“

(Ifranchising.cz, 2009)

„Franchising lze definovat jako úmluvu, na jejímž základě výrobce nebo výhradní

distributor značkového produktu či služby poskytuje výhradní právo na regionální

distribuci nezávislým maloobchodníkům výměnou za licenční poplatky

a dodržování závazných standardních postupů“. (Hisrich, 1996, str. 393)

Dá se říct, že získáním franchisy obě strany vstupují do vzájemné spolupráce.

Úspěch dané provozní franchisingové jednotky samozřejmě souvisí na zkušenostech

a schopnostech v oboru podnikání obou zúčastněných stran. (Jakubíková, 1997)

Franchisor poskytuje nejen služby a výrobky, ale také výcvik, užití reklamních


[…]


restaurant. V této části práci se dočtete o historii tohoto konceptu, poplatcích, které musí

franchisant platit franchisorovi. Dále také o povinném jídelníčku, tedy určitém počtu

povinných jídel, které musí každý Švejk restaurant nabízet. Dále je zde zmíněna

i povinná vizáž interiéru, exteriéru, zahradní restaurace a dalších. V samostatné

kapitole jsou vyjmenovány podpůrné finanční a nefinanční nástroje jaké používá Švejk

restaurant „U Pětatřicátníků“. Následující kapitolou je dotazníkové šetření, na jehož

základě je zpracována SWOT analýza provozovny Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“.

V návaznosti na tyto kapitoly jsou v poslední a stěžejní kapitole navrhnuta možná

řešení, která by mohla pomoct při rozvoji a zlepšení situace Švejk restaurantu

„U Pětatřicátníků“ na franchisingovém trhu. Jedním z navrhovaných řešení je zlepšení

internetové propagace, kterou dle mého názoru tato provozovna nedostatečně využívá.

Konkrétně bylo navrhnuto využít tzv. PCP reklamu na sociální síti Facebook a na

stránkách GoogleAdWords. Dalším návrhem pro zlepšení jsou dětské omalovánky

a pastelky, které by nejen zabavily děti při čekání na jídlo, ale rozvíjely dětskou

představivost a současně představovali reklamní a propagační předmět.
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Využití slevových portálů jako například Slevomat.cz a Vykupto.cz je další možností

jak se zviditelnit a dostat do podvědomí potenciálních zákazníků. V současné době, kdy

jsou tyto slevové portály stále oblíbenějším způsobem nakupování, by byla velká škoda

této příležitosti dostatečně nevyužít. A v neposlední řadě může Švejk restaurantu

„U Pětatřicátníků“ také pomoci umístění směrových ukazatelů na soukromé domy

v okolí náměstí Republiky, aby byla usnadněna orientace potenciálních zákazníků.
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Příloha CH: Dotazník pro zákazníky Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“

DOTAZNÍK PRO ZÁKAZNÍKY ŠVEJK RESTAURANTU

„U PĚTATŘICÁTNÍKŮ“

Kategorie: Student X Rodič s dětmi X Důchodce X Ostatní

Pohlaví: Žena X Muž

1. Jak často navštěvujete Švejk restaurant „U Pětatřicátníků“?

 Jednou týdně a častěji

 Jednou měsíčně a častěji

 Alespoň jednou za půl roku

 Žádná z výše uvedených možností

2. Jak byste zhodnotili ceny nabízených pokrmů?

 Drahé

 Přiměřeně drahé

 Levné

3. Jak Vám chutnalo ve Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“?

 Jídlo bylo velmi dobré

 Jídlo bylo dobré, ale byly malé porce

 Jídlo bylo dostačující

 Nechutnalo mi

4. Jaké slevové akce byste uvítali? (vypište návrhy)

5. Jak jste se dozvěděli o Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“?

 Na internetu

 Od přátel

 Z reklamních cedulí a letáků

 Žádná z výše uvedených možností

6. Připadá Vám propagace Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“ dostatečná?

 ANO

 NE

 NEVÍM

7. Věděli jste, že Švejk restaurant „U Pětatřicátníků“ má profil na Facebooku?

 ANO

 NE

8. Co se Vám líbí na Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“? (možnost více

odpovědí)

 Venkovní posezení

 Atmosféra

 Nabídka jídel

 Obsluha

 Tematické akce

 Otevírací doba

 Lokalita

 Jiné ………………………………………………….

9. Co se Vám nelíbí na Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“? (možnost více

odpovědí)

 Lokalita

 Obsluha

 Otevírací doba

 Atmosféra

 Nabídka jídel

 Jiné …………………………………………………..

10. Kdybyste mohli něco změnit na Švejk restaurantu „U Pětatřicátníků“, co by to

bylo? (vypište návrhy)

Příloha I: Ukázka týdenního menu

Příloha J: Leták na velikonoční hody

Příloha K: Leták na letní grilování
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Bakalářská práce je zaměřena na přiblížení franchisingového podnikání a výhod

a nevýhod plynoucích z tohoto typu podnikání. Dále je zaměřena na konkrétní

franchisingový projekt Švejk restaurant. Součástí této bakalářské práce je dotazníkové

šetření a SWOT analýza, která zobrazuje silné a slabé stránky této společnosti a také

hrozby a možné příležitosti. Na základě těchto dvou kapitol jsou poté ve stěžejní

kapitole této bakalářské práce uvedeny návrhy na zlepšení a rozvoj podniku. Mezi tyto

návrhy patří efektivnější využití internetové propagace, umístění směrových ukazatelů

pro lepší orientaci při hledání Švejk restaurantu, využití slevových portálů, které jsou

současným hitem v oblasti nakupování a v neposlední řadě také možnost omalovánek

s motivy dobrého vojáka Švejka, které by byly věnovány dětem při návštěvě restaurace.
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The bachelor thesis is focused on doing business through franchising and the

advantages and disadvantages of this type of business. It concentrates on a specific

franchise project of Švejk Restaurant. This work also comprises a SWOT analysis,

which shows the strengths and weaknesses of this company and also the possible threats

and opportunities. Based on this SWOT analysis the pivotal chapter then includes

suggestions for improvement and development of this company. They include more

efficient use of the internet promotion, placement of the signs for better orientation

when looking for Švejk Restaurant „U Pětatřicátníků“, use of discount portals, which

currently represent a trend in shopping, and the possibility of using coloring books with

themes of the good soldier Švejk, which would be target children when visiting the

restaurant.