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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářskó práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

HoDNocENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rok 2012 /2013

Petra Kůsová

Podniková ekonomika a managemení

Možnosti podnikání formou franchisingu

[ng. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršín N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aď práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkouý dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - poďezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasiťrkovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalrířská práce bylazpracovánanatéma ''Možnosti podnikání formou franchisingu''. Autorka
nejprve ."'''á*ila s podstatou franchisingu a jeho uplatněním v České republice. Dále se zaměři|ana
vybraný franchisingový projekt' kterým byl Švejk restaurant, konkrétně Švejk reaturant ''IJ

Pětatřicátníků'' v fuegrově ulici v PIznL Po seznámení s touto společností anaLyzovala finanční i
nefinanční podpůrné nástroje, které jsou zďevyužívány. Ke zhodnocení stávající situace podniku
vytlžila dotazníkové šetření, kÍeré sloužilo ke zjištění spokojenosti zékazníktl s nabízenými sluŽbami a
ke zhodnocení celkové kvality podniku. Y závěreěné části práceby|azpracovrána SWoT ana|ýza,
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která poslouŽilakodvození náwhů na zlepšení chodu tohoto podniku. Pro posílení
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odpovědí v dotazníkovém průzkumu by bylo vhodné, kdyby každá oslovená skupina byla zastoupena
více respondenty. Závěreěná doporučení byla směřována k ziskání noých zékazník.ů, zvýšení kvality
nabizených služeb a posílení konkurenceschopnosti dané restaurace. Zároveízde byly zhodnoceny
přínosy jednotlivých návrhů pro uvedený podnik.
Celkově |ze pov ůovat bakalařskou práci za zdatil'ou.
Přestože autorka využi|a dostatečné množství zdroji, doporučila bych vyuŽít větší množství odborné
literatury.

otáulky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1/Na str. 48 je jako lrozbauvedenaprohlubující se finančnik'rize. Jak se m'ůže projevit a jakmůže
ohrozit chod podniku.
2l Jakymzpůsobem je možné spolupracovat s okolními ubytovacími zařizenimi na zvýšení
návštěvnosti uvedené restaurace?
3l Jakzajistit, aby slevové nabídky přinášely restauraci zisk (viz str. 51)?

V Plzni, dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:
l ozrračte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada]la do Portálu zČv a odůvodněte niže pÍi odůvodněni

klasifikačního stupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění ryracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na seketadát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozeanání originálu).